
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 929

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9152 del 14/08/2018

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DIPARTIMENTALE DEGLI ACCESSI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura orga

nizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare: l’art 28 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni dirigente Generale;

• la deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle nor
me legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e 
dal D.Lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivi
tà amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  decreto  n.  206 del  15/12/2000 del  Presidente  della  Regione recante  “D.P.G.R.  n.  354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quel
la della gestione – rettifica”;

• il regolamento regionale 6 febbraio 2014 n. 1 e s.m.i recante “Sistema di Misurazione e valutazio
ne della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”;

• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;
• la deliberazione di Giunta regionale n. 264 del 12 luglio 2016 con la quale è stato conferito l’inca

rico all’arch. Orsola Reillo dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio;
• il D.P.G.R. n. 120 del 19 luglio 2016 recante: “dott.ssa Orsola Renata Maria Reillo  conferimento 

dell'incarico dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio della Giunta della Regione 
Calabria.”

• la deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 31/01/2018 con cui è stato approvato il Piano della 
Performance della Giunta regionale 20182020;

• la  deliberazione di Giunta regionale n. 29 del 31 gennaio 2018  con cui è stato approvato il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020;

CONSIDERATO:
• che con deliberazione n.  29 del  31 gennaio 2018, la Giunta regionale ha approvato il  Piano 

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020;
• che tra gli obiettivi presenti nel Piano ed in raccordo con il Piano della performance 20182020 è 

stato  individuato  l’obiettivo  operativo  rubricato:  “Promozione  dell’istituto  dell’accesso  civico 
generalizzato”, posto in capo a tutti i Dipartimenti ed alle strutture apicali equiparate;

• che a tale obiettivo  è  associato l’indicatore: “Attivazione del sistema integrato per la gestione 
degli accessi”,  il cui target di risultato è realizzato attraverso la “Istituzione presso la Direzione 
Generale di un Registro degli accessi civici”;

• che in data 23 maggio 2018 si è tenuto un incontro collegiale con i dirigenti di settore in servizio  
presso  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio,  preliminare  all’istituzione  presso  la  direzione 
generale del  registro unico degli  accessi  civici,  individuando i  contenuti  minimi  essenziali  del 
medesimo  registro  (elenco  cronologico  delle  richieste  con  oggetto,  data  di  ricezione  e  di 
registrazione al protocollo, relativo esito, indicazione della data della decisione, etc) e le relative 
modalità di gestione, al fine di realizzare una raccolta organizzata delle richieste;

RITENUTO pertanto necessario, in ottemperanza al su menzionato Piano, istituire presso la Direzione 
Generale il Registro degli accessi civici;

RAVVISATA la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di istituire presso la Direzione Generale del Dipartimento “Ambiente e Territorio” il Registro dipar
timentale degli accessi, secondo il modello allegato quale parte integrante e sostanziale del pre
sente provvedimento, articolato in due sezioni, come di seguito specificato:

Sezione I  Accesso documentale;
Sezione II  Accesso Civico e Accesso Civico Generalizzato;

• di individuare quale responsabile della tenuta del Registro degli accessi il dirigente pro tempore 
del Settore “Affari Generali, Giuridici ed Economici”;

• di disporre che i Settori dipartimentali, competenti per l’esame e la definizione delle istanze di ac
cesso, trasmettano al responsabile sopra individuato entro 5 (cinque) giorni dalla conclusione del 
procedimento, le informazioni necessarie per le annotazioni nel Registro degli accessi;

• di notificare il presente provvedimento ai dirigenti di Settore in servizio presso il Dipartimento ed 
al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

• di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


